
Nº 205, terça-feira, 25 de outubro de 2011 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011102500167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2011

Objeto: Reforma e ampliação do Hospital Municipal São Pedro de
Macarani, Bahia. Tipo: Menor preço pela empreitada global. Re-
cursos: Convenio MS/CEF 0335765-36/2010. Data: 18 de novembro
2011, 9:00 horas. Local: Prefeitura Municipal de Macarani, Bahia,
Av. Camilo de Jesus Lima, 101, centro. Informações: CPL. Tele-
fone/fax: (77) 3274-2021 e-mail edson_gabinete@hotmail.com. O
Edital poderá ser adquirido pelos interessados ao preço de R$ 300,00
(trezentos reais), recolhidos previamente aos cofres municipais. Não
será fornecido Edital via Correios, e-mail ou fax.

Macarani-BA, 21 de outubro de 2011.
EDSON RIBEIRO DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMADA PÚBLICA N. 004/11 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - VENCEDOR: ASSOCIAÇÃO DOS IRRIGANTES DE
PAULO AFONSO - VALOR TOTAL R$ 207.000,00. SECRETARIA
MUNICIPAL D EDUCAÇÃO.

MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA
Secretária Executiva da SEDUC

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DEPREÇOS Nº 11/2011

A Comissão Permanente de Licitação, Comunica Aos In-
teressados Que Após Parecer Técnico do Setor de Engenharia, De-
cidiu Adjudicar os Serviços Tp Nº 011/2011-Objeto: Contratação de
Empresa Especializada Em Construção Civil, Para A Ampliação e
Reforma da Escola Municipal Raimundo Toledo No Bairro Rodo-
viário Município de Paulo Afonso-Ba, A Empresa Construtora Cênio
Ltda-Epp - R$ 296.558,17. Face Ao Exposto, Fica Aberto O Prazo de
Recurso de 05 (Cinco) Dias úTeis A Partir Desta Data.

JEANE CARLA FÉLIX DOS SANTOS
Presidente da Comissâo

Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO
DE SANTANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2011

A COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia,
com fulcro na Lei 10.520/2002, torna público que está aberta a
Licitação sob a modalidade Pregão Presencial nº. 015/2011. OBJETO:
contratação de Seguro Total com Cobertura a Terceiros /DM/DP para
05 (cinco) veículos (ônibus) novos adquiridos com recurso do FNDE
- Programa Caminho da Escola,, de acordo com as especificações
constantes dos Anexos deste Edital, neste município, Sob o regime de
menor preço global. Conforme Edital. Abertura: 09/11/2011, às 09:00
horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura
Municipal de Riacho de Santana, situada à Praça Monsenhor Tobias,
321, Centro, Riacho de Santana-Ba, mediante o pagamento de R$
20,00 (vinte reais).

Riacho de Santana-BA, 24 de outubro de 2011.
JOSÉ ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2011

Objeto: execução de obra de construção da Creche do Loteamento
Olívio Alecrim, São Gabriel/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data:
10/11/2011, às 10:00 horas. Informações e aquisição do Edital po-
derão ser obtidas no setor de licitações da Prefeitura das 08:00 ás
12:00 horas, sito no Largo da Pátria, n. 132, Centro, São Ga-
briel/Ba.

MARIA CONCILIA RODRIGUES LEITE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.24.001/2011

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Brejo Santo, torna público que no dia 09 de Novembro de
2011, às 10:00 horas, fará Licitação na Modalidade de Pregão Pre-
sencial Nº 10.24.001/2011-Secretaria Educação, para Aquisição de
Mobiliários e Equipamentos para atender as necessidades das Escolas
da Zona Rural e Sede da Secretaria. Maiores informações e Aquisição
do Edital, os interessados deverão dirigir-se à Prefeitura Municipal de
Brejo Santo, na Rua José Matias Sampaio, 234 - Centro, no horário
de 07:30 às 12:00hs.

Brejo Santo - CE, 24 de outubro de 2011.
HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços Nº 2011.09.15.01.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA. CON-
TRATADO: JR COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME. OB-
JETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE ESCOLAS
MUNICIPAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES, NO MUNICÍPIO
DE CAPISTRANO/CE, CONFORME ORÇAMENTO BÁSICO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTE-
RIORES; TOMADA DE PREÇOS Nº 2011.09.15.01; VALOR GLO-
BAL DE R$ 246.373,75 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL,
TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO
CENTAVOS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401 12 361 0014
1.009. ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00. COM RECUR-
SOS PROVENIENTES DO ERÁRIO MUNICIPAL E DO GOVER-
NO FEDERAL/FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. SIGNATÁRIA,
PELA CONTRATANTE: SR. FRANCISCO WARNEY BARROS,
PELA CONTRATADA: SR. JOSÉ LOPES DO VALE. CAPISTRA-
NO, 07 DE OUTUBRO DE 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2011

A Pregoeira comunica que o credenciamento e recebimento
dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de
habilitação do Pregão presencial 05/2011 originário da Gabinete da
Prefeita - GP, serão recebidos no dia 09 de novembro de 2011, no
horário compreendido entre 08h30 às 08h40 e iniciada a abertura dos
envelopes de Propostas de Preços no dia 09 de novembro de 2011 às
08h40 na Rua do Rosário, 77, - Centro - Ed.Comte. Vital Rolim -
Sobreloja e Terraço - Fortaleza-Ce. Que tem como objeto a Con-
tratação de empresa para o fornecimento de insumos, destinados a
suprir as necessidades do projeto "mulheres, trabalho e economia
solidária - emenda parlamentar" através do gabinete da prefeita com
a interveniência da coordenadoria de políticas públicas para as mu-
lheres, em conformidade com os requisitos e condições deste edital e
seus anexos. A licitação é do tipo Menor Preço Por Lote e será regida
pela lei 10.520/02 e suas alterações posteriores. O Edital em seu texto
integral poderá ser lido e obtido no site www.fortaleza.ce.gov.br e no
endereço acima mencionado e as informações sobre o edital através
dos telefones (85) - 3452-3479 e 3452-3481

Fortaleza, 24 de outubro de 2011.
ROBERTA SIEBRA DE PONTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2410.02/2011-SESAU

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde; Contratada: CAENGE -Ca-
riri Engenharia Ltda; Valor Contratado: Lote 1: R$ 437.253,80 (quatro-
centos e trinta e sete mil duzentos e cinquenta e três reais e oitenta cen-
tavos), Lote 2: R$ 443.589,80 (quatrocentos e quarenta e três mil qui-
nhentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos) e Lote 3: R$ 231.013,76
(duzentos e trinta e um mil treze reais e setenta e seis centavos); Pro-
cedimento Licitatório: Tomada de Preços N° 2709.01/2011-SESAU; Pra-
zo de Vigência: Lotes 1 e 2 : 240 (duzentos e quarenta) dias e Lote 3: 180
(cento e oitenta) dias; Dotação Orçamentária: 1101.103.010.081.1.030;
Elemento de Despesa: 4.4.90. 51.00; Assina pela Contratante: Antonio
Bonaparte de Santana Ferreira; Assina pela Contratada: Hugo Figueiroa
Pontes; Data da Assinatura: 24 de Outubro de 2011. Antonio Bonaparte
de Santana Ferreira - Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO
DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1.2110/2011-SEMID

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte, comunica aos interessados que no próximo dia 28
de Novembro de 2011, às 09:00 horas, estará realizando Licitação na

Modalidade Concorrência Pública Nº 1.2110/2011 - SEMID, do Tipo
Menor Preço, cujo Objeto é Obras de Infraestrutura Turística no
Município de Limoeiro do Norte-CE, conforme Edital. O Edital com-
pleto estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no
horário de 08:00 ás 12:00 horas, na Sede da Prefeitura na rua Cel.
Antônio Joaquim Nº 2121, Centro Limoeiro do Norte - CE, 24 de
Outubro de 2011

ANTONIO LEANDRO REMIGIO COELHO
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
DO CARIRI

EXTRATOS DE CONTRATOS

TOMADA DE PREÇOS N°. 2011.09.01.001E
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, através da Se-
cretaria Municipal de Educação - CNPJ: 07.597.347/0001-02. Contra-
tada: Construtora Cruz & Tenório Ltda - CNPJ: 05.521.044/0001-80,
Licitação Processo de Tomada de Preços n.° 2011.09.01.001E, Tipo:
Menor Preço. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de
obra de construção de 01(uma), Unidade de Educação Infantil situada no
Distrito de Dom Leme no Município de Santana do Cariri. Valor:
587.304,73 (Quinhentos e oitenta e sete mil trezentos e quatro reais e
setenta e três centavos). Da Dotação e Recurso:
01.05.11.12.361.231.1.01 - Categoria Econômica 4.4.90.51.00, median-
te a utilização de recursos oriundos do Termo de Compromisso PAC n°
200973/2011, celebrado entre o Município de Santana do Cariri e o Fun-
do Municipal de Desenvolvimento da Educação/MEC/ PAC2. Da vi-
gência 02 de agosto de 2012. Data da Assinatura do Contrato: 10 de
outubro de 2011. Signatário: Waleska Maria Rodrigues de Alencar (Se-
cretaria Municipal de Educação)/ Gilmar Tenório de Alencar (Constru-
tora Cruz & Tenório Ltda), respectivamente Contratante e Contratada.

TOMADA DE PREÇOS N.° 2011.08.26.001E
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, através da Se-
cretaria Municipal de Educação - CNPJ: 07.597.347/0001-02. Contra-
tada: Construtora Milênio Ltda - CNPJ: 02.932.715/0001-08, Licitação
Processo de Tomada de Preços n.° 2011.08.26.001E, Tipo: Menor Pre-
ço. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de obra de
construção de 01(uma), quadra esportiva escolar coberta situada na Rua
Padre Cícero, Distrito de Dom Leme e, de 01(uma) quadra esportiva
escolar coberta situada na Rua Largo Lauro Sobreira, na sede do Mu-
nicípio de Santana do Cariri. Valor: 959.745,58 (Novecentos e cin-
qüenta e nove mil setecentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta e oito
centavos). Da Dotação e Recurso: 01.05.11.12.361.235.1.02 - Cate-
goria Econômica 4.4.90.51.00, mediante a utilização de recursos oriun-
dos do Termo de Compromisso PAC n° 200973/2011, celebrado entre o
Município de Santana do Cariri e o Fundo Municipal de Desenvol-
vimento da Educação/MEC/ PAC2. Da vigência 02 de agosto de 2012.
Data da Assinatura do Contrato: 07 de outubro de 2011. Signatário:
Waleska Maria Rodrigues de Alencar (Secretaria Municipal de Edu-
cação) José Ferreira da Silva (Construtora Milênio Ltda), respectiva-
mente Contratante e Contratada.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2011.09.01.001E

A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri comunica a
Homologação do processo com Adjudicação a empresa Construtora
Cruz e Tenório Ltda - CNPJ n°. 05.521.044/0001-80, cujo o objeto é
a Contratação de Pessoa Jurídica para execução de obra de Cons-
trução de 01 (Uma), unidade de Educação Infantil situada no Distrito
de Dom Leme no Município de Santana do Cariri.

Santana do Cariri - CE, 10 de outubro de 2011

TOMADA DE PREÇOS N° 2011.08.26.001E

A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, comunica a
Homologação do processo com Adjudicação a Empresa Construtora
Milênio Ltda - CNPJ Nº. 02.932.715/0001-08, cujo o objeto é a
Contratação de Pessoa Jurídica para execução de obra de Construção
de 01 (uma), Quadra Esportiva Escolar Coberta situada na Rua Padre
Cícero, Distrito de Dom Leme e, de 01 (uma) Quadra Esportiva
Escolar coberta situada na Rua Largo Lauro Sobreira, na sede do
Município de Santana do Cariri.

Santana do Cariri - CE, 7 de outubro de 2011
THIARA ALVES DE MATTOS

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2011

Nº 390075 no www.licitacoes-e.com.br do BB. Comissão Permanente
de Licitação. Aviso de Adiamento - Adendo N° 01. Objeto: Adia-
mento da Sessão de Abertura de Licitação, constantes no Adendo N°
01. Nova Data: 08/11/2011, às 8:00h. Informações: Site: www.so-
bral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254.

Sobral - CE, 24 de outubro de 2011.
SILVANA MARIA PAIVA CARNEIRO

Pregoeira

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.10.21.001

Sec. Educação. A Prefeitura Municipal de Aquiraz, através
de sua Pregoeira designada, torna público para o conhecimento dos
interessados que no dia 08 de Novembro de 2011 às 10h00min, dará
início ao Pregão Presencial Nº 2011.10.21.001, que tem como Objeto
a Aquisição de Utensílios de Cozinha para suprir as necessidades das
Unidades Escolares e da Secretaria de Educação. Informações de
08h00 às 12h00min à Rua João Lima, 259 - Casa Amarela.

Aquiraz - CE, 24 de outubro de 2011.
VÂNIA DE SOUZA PINHEIRO

Pregoeira


